
                        LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica, esecutiva;

Vista la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2003-2005, esecutiva;

Visto che la Giunta Comunale, nella seduta dell'3.7.2003, con atto n. 85, dichiarato immediatamente 

esecutivo, ha provveduto ad approvare il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2003;

Richiamato l'atto G.M. n. 76 del 20.06.03 alla voce "Approvazione accordo di programma prov.le per 

l'integrazione scolastica degli alunni in situazione di handicap nelle scuole di ogni ordine e grado della Provincia 

di Rimini"; 

Visto il verbale del tavolo di lavoro per la valutazione del fabbisogno di sostegno handicap per l'a.s. 

2003/04, tenutosi in data 05.06.2003, con la partecipazione dei rappresentanti del Circolo Didattico e dell'Istituto 

Comprensivo di Cattolica e del Referente A.U.S.L. competente per territorio, come previsto dall'art. 10 

dell'accordo di programma provinciale in vigore;

Viste, altresì, le note dell'Istituto Comprensivo e del Circolo Didattico di Cattolica, rispettivamente  

prot. 9165 in data 12.09.03 e prot 944 in data 22.09.03, che ribadiscono la necessità di interventi di sostegno in 

aggiunta a quelli assegnati dal C.S.A. di Rimini (rapporto 1 a 2 = n. 9 ore a studente);

Tenuto conto che le attività di sostegno sono richieste : dall'Istituto Comprensivo per il periodo 

15.09.03/14.12.03,

dal Circolo Didattico     per il periodo 22.09.03/19.12.03,

per un totale di 14 settimane, secondo il seguente prospetto:

Circolo Did.: n. 84 ore x 14 sett.=ore 1176 x E. 15,00= E. 17.640,00

 "assist.dom: n.  4 ore x 14 sett.=ore   56 x E. 15,00= E.    840,00

Istituto C. : n. 20 ore x 14 sett.=ore  280 x E. 15,00= E.  4.200,00

                                   ---------            ------------

totale                             ore 1512             E. 22.680,00

Ritenuto di affrontare parte della suddetta spesa con contributo provinciale anno 2000, come 

comunicato con nota 26056 del 08.06.2001  (non accertato in tempo utile per un disguido tecnico), dell'importo 

di E. 11.465,34;

                            

Ritenuto di affidare alla Soc. Coop. Sociale Mary Poppins, operante da anni  sul territorio, la gestione 

delle attività di sostegno nelle scuole dell'obbligo di Cattolica, in attesa di perfezionare gli accordi che 

regoleranno i rapporti con i singoli istituti a partire dal prossimo anno finanziario;

Considerato che la Soc. Coop Mary Poppins, provvede  a gestire progetti personalizzati per ogni singolo 

intervento, in sinergia e collaborazione con le figure referenti A.U.S.L. competenti per territorio, come previsto 

dall'accordo di programma provinciale;

Ritenuto di programmare tale attività a tutto il 19 dicembre,  in attesa di definire lo stanziamento 

sull'apposito capitolo di spesa per l'esercizio 2004, al quale farà carico l'attività di sostegno a completamento 

dell'anno scolastico in corso;

Ritenuto, altresì, di approvare la convenzione con la Soc. Coop Sociale Mary Poppins per gli interventi 

a tutto il 19 dicembre 2003, convenzione che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;



Visto il T.U.EE.LL. di cui al D. Leg.vo n. 267 del 18.8.2000; 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

A voti palesi unanimi,

                          D E L I B E R A

1) - di finanziare le attività di sostegno degli alunni portatori di handicap per il corrente anno scolastico, 

nel rispetto di quanto emerso dal tavolo di lavoro di programmazione del 05.06.03 e compatibilmente con le 

risorse di bilancio disponibili;

2) di intervenire nelle varie scuole con le attività di sostegno degli alunni portatori di handicap 

dimensionate come di seguito indicate:

- Direzione Didattica : n.84 ore settimanali per 14 settimane=1176

- Istituto Comprensivo: n.20 ore settimanali per 14 settimane=  56

- Servizio Ass.dom    : n. 4 ore settimanli  per 14 settimane= 280

  (1 alunno Circ.did)

per complessive ore 1512= x E. 15,00 orari e per un totale di E. 22.680,00;

3) - di affidare alla Soc. Coop Sociale Mary Poppins ar.l. le attività di intervento sui vari casi di disagio 

distribuiti tra le varie scuole e sul territorio comunale;

4) - di dare atto che la Soc Coop in questione opera già da tempo nel campo dell'handicap  per conto 

dell'Assessorato alla Pubblica Istruzione di Cattolica e altri Enti del Circondario e che la professionalità e serietà 

dei suoi operatori garantiscono un servizio di qualità relativamente al costo;

5) - di approvare la convenzione che regola i rapporti con la Soc.Coop. Sociale Mary Poppins per un 

totale di interventi quantificabili in ore 1512= x euro 15,00 orari (iva compresa) per complessive E. 22.680,00 a 

tutto il 19.12.2003;

6) - di accertare il contributo prov.le dell'importo di E.11.465,34 sul cap. 1280.000 p.g. del bilancio 

2003 - accertamento n. 455 -;

7) - di impegnare la somma di E. 11.465,34 sul cap. 11640.000 p.g. "Spese per servizi gestiti per conto 

di terzi" del bilancio 2003 - impegno n. 1491 -, dando atto che verrà utilizzato come segue:

- quanto a E. 6.480,00 a copertura parziale della spesa approvata nel 

  presente atto;

- quanto a E. 4.985,34 a copertura parziale del fabbisogno del 

  sostegno handicap riferito al restante anno scolastico in corso, da 

  definirsi con successivo atto;

8) - di far gravare la restante la spesa approvata nel presente atto, come segue:

- quanto a E. 7.786,54 sul cap. 2639.000 "Spese per inserimento 

  alunni portatori di handicap" del bilancio 2003 - impegno n. 1462 -;

- quanto a E.8.413,46 sul cap. 2650.002 "Diritto allo studio: legge 



  6/2001 (E. cap. 240/02)" del bilancio 2003, confermando l'impegno 

  di cui alla Dt n. 324 del 23.05.03 ad oggetto "Contributo 

  straordinario per sostegno minori disabili inseriti nelle scuole 

  dell'obbligo - accertamento e impegno di spesa";

9) - di dare atto che la presente delibera rende disponibili le risorse per le esigenze della prima parte 

dell'anno scolastico 2003/2004 a tutto il 19.12.2003, mentre si rimanda ad atto successivo la copertura degli 

interventi su handicap  da gennaio a giugno 2004, che andrà ad impegnare le risorse che saranno rese disponibili 

sul Bilancio di previsione 2004, ed eventuali contributi Prov.li;

10) - di individuare nella persona di Agostino Bizzocchi il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                           COMUNE DI CATTOLICA

                          (Provincia di Rimini)

Rep. n.                                             del...........

CONVENZIONE CHE REGOLA IL RAPPORTO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA SOC. 

COOP. SOCIALE MARY POPPINS PER L'AFFIDAMENTO DEL SOSTEGNO RELATIVAMENTE AL 

PROGETTO INTEGRAZIONE SCUOLA-CASA-TERRITORIO ALUNNI CON HANDICAP E DISAGIO-

SETT/DICEMBRE 2003.

In data............ nella Residenza Municipale di Cattolica

                                   tra

Il Comune di Cattolica, nella persona del Dirigente dei Servizi Educativi dott. Agostino Bizzocchi, cod. fisc. 



BZZGTN51L14F244C, che interviene nel presente atto ai sensi dell'art. 83 dello Statuto del Comune di 

Cattolica, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 10.10.1991 come successivamente 

modificata, domiciliato per la carica, presso il Comune di Cattolica - P.zza Roosevelt, 5

                                    e

la SOC. COOP. SOCIALE MARY POPPINS ar.l. con sede operativa in Cattolica, Via Murri, 3 - P.IVA 

02277900409 nella persona del suo legale rappresentante  Dott. Giorgio Andreatini  cod. fisc. NDR GRG 

71D11C357E si conviene e si stipula quanto segue:

                                 ART. 1

La Soc. Coop. Sociale Mary Poppins ar.l. gestisce autonomamente, ma con la supervisione dell'Assessorato alla 

Pubblica Istruzione del Comune di Cattolica, l'intervento di sostegno scolastico presso la Scuola Elementare 

Repubblica - Pzza Repubblica-, la Scuola Elementare Torconca - Via Torconca - la Scuola Elementare 

Carpignola - Via Carpignola  e Scuola Media - Via del Partigiano-, secondo il seguente piano programmatico:

a) - Circolo  Didattico ( Scuola Elementare Repubblica e Carpignola) per un totale di  84 ore settimanali per 14 

settimane, complessive ore 1176 a partire dal 22 settembre 2003;

c) - Istituto comprensivo (Scuola Elementare Torconca e Scuola Media) per 20 ore settimanali per 14 settimane, 

complessive ore 280, a partire dal 15.09.03;

d) - n. 4 ore settimanali per il servizio di assistenza presso il domicilio privato pari a 56 ore nel periodo 

settembre/dicembre 2003;

per un monte di complessive n. 1512 ore nel periodo settembre/dicembre 2003; 

La Soc. Cooperativa Sociale Mary Poppins assicura il proprio personale  sulla responsabilità civile presso 

l'agenzia Aurora di Cattolica;

                                 ART. 2

Il corrispettivo del servizio svolto dalla Soc.Coop. Sociale Mary Poppins ar.l. è determinato nella somma 

complessiva di E. 22.680,00, iva 4% compresa, pari ad un costo orario di E. 15,00 lorde omnicomprensive e ad 

un totale di prestazioni  quantificate in n. 1512 ore;

                            ART. 3 

La Coop. Mary Poppins si impegna a:

a) - gestire il servizio di supporto all'handicap mediante  educatori che presteranno la loro opera nelle sedi 

indicate, per il monte ore individuato dal dirigente alla Pubblica Istruzione, articolato come indicato all'art. 1;

b) - garantire l'espletamento del servizio conformemente a quanto stabilito nel vigente accordo di programma 

provinciale relativo all'integrazione scolastica degli alunni in situazione di handicap;

c) - far partecipare i propri educatori ad incontri di coordinamento con la referente A.U.S.L. del territorio di 

competenza;

 ART. 4

L'amministrazione Comunale si impegna a corrispondere alla Soc. Coop. Sociale Mary Poppins il compenso 

pattuito compreso iva 4% di E. 22.680,00, omnicomprensivo, previa emissione delle relative fatture con 

scadenza mensile;



La Soc.Coop. Sociale Mary Poppins si impegna ad occupare  figure di sostegno all'handicap individuando 

personale specializzato e competente, garantendo continuità per i casi già seguiti gli scorsi anni;

                           ART. 5 

La Coop. Mary Poppins si impegna a non utilizzare i dati concernenti i bambini e le relative famiglie, 

comunicati dall'Amministrazione Comunale o altrimenti raccolti, per finalità estranee a quelle di cui alla presente 

convenzione, e a operare conformemente a quanto stabilito dall'accordo di programma provinciale in vigore;

                           ART. 6

La presente convenzione potrà essere risolta dall'Amministrazione Comunale qualora vengano a mancare i 

presupposti indicati nella stessa o sia rilevata inosservanza tale da compromettere il regolare espletamento del 

servizio, dietro pagamento completo delle prestazioni rese fino al momento della risoluzione della convenzione.

La convenzione avrà comunque termine al 19.12.2003;  

                               ART. 7 

Le spese relative alla stipula della presente convenzione sono a carico della Coop. Mary Poppins.

                            ART. 8

Per quanto non previsto espressamente nella presente convenzione, le parti fanno riferimento alla vigente 

noramtiva, in particolare per quanto riguarda l'affidamento dei minori e la relativa responsabilità.

 Per le eventuali controversie che dovessero insorgere, il foro competente è il tribunale di Rimini.

IL DIRIGENTE                         IL PRESIDENTE

   SERVIZI EDUCATIVI                COOP. SOCIALE MARY POPPINS

 

_____________________________________________________________________

DEL29259/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 125 del 19.11.2003    pag.  

_____________________________________________________________________


